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کرونا در 2 سال گذشته وقفه بزرگی در زندگی فردی و 
اجتماعی اغلب مردم ایجاد کرده است ؛ تغییرات بزرگ 
و عمیق ایجاد شده در سبک زندگی هر فرد، گواهی بر 
این ماجراست. اگر دانش آموزی در خانواده و یا بین 
نزدیکانتان داشته باشید این موضوع را با غیرحضوری 
شدن مدارس در 2 سال گذشته و بازگشایی دوباره آن، 
با پوست و استخوان خود درک کرده اید. این روزها که 
غفلت از سلامت روانی دانش آموزان نقل محافل است 
و حتی مدیرکل آموزش و پرورش استان تهران هم به 
آن اشاره کرده است، به سراغ دبیر اجرایی همایش 
»آسیب های دوره کرونا با تمرکز بر آسیب های روانی« 
رفته ایم تا از چرایی تهدید سلامت دانش آموزان در این 
ایام بپرسیم. در یک سال گذشته تا کنون که از سلامت 

روان بعد از کرونا صحبت به میان آمده، نبود سوگواری 
یکی از مهم ترین دلایل آسیب های روانی به ویژه در 
میان کودکان و نوجوانان مطرح شده است. با این حال 
این روزها با بازگشایی دوباره مدارس و حضوری شدن 
کلاس های درس و امتحانات، اضطراب و مشکلات 
روانی دانش آموزان به تأثیر از کرونا تازه خود را نشان 
داده اند؛ از اضطراب امتحانات حضوری گرفته تا ترس 
از ناقل بودن و گسترش ویروس کرونا در میان اعضای 
خانواده. »پریسا باقری« دکترای روان شناسی بالینی 
و دبیر اجرایی همایش ملی آسیب های دوره کرونا 
می گوید:»نکته اول این است که دانش آموزان در 2 
سال گذشته کلاس های غیرحضوری را تجربه کرده اند 
و نسبت به بازگشایی دوباره مدارس آمادگی ندارند. 
اینکه دانش آموزی با رغبت سر کلاس نمی نشیند 
و انگیزه ای برای کلاس های حضوری ندارد، و البته 
نگرانی از دور شدن از خانواده و جدایی از والدین را در 
سنین پایین تجربه می کند، از مهم ترین چالش های 

پیش رو  در مورد دانش آموزان است. این مشکلات نه تنها 
دانش آموزان، بلکه والدین و معلمان را هم با هم درگیر 
و دچار چالش کرده است.« ترس از اینکه در دوران 
کرونا کیفیت لازمی در زمینه آموزش دریافت نکرده اند 
و حالا باید به صورت حضوری سر جلسه امتحان حاضر 
شوند، ادامه اضطرابی است که به گفته دکتر باقری از 
پس غیرحضوری شدن دو ساله مدارس به دانش آموزان 

منتقل می شود.

ترس از مرگ والدین
ترس بزرگ تری با بازگشایی دوباره مدارس یقه 
دانش آموزان را گرفته است که گرچه چندان ترس 
شایعی نیست، اما اثرات بسیار منفی ای روی گروهی از 
دانش آموزان گذاشته است.  باقری می گوید: »مواردی 
از مراجعه دانش آموزان به مطبم را دارم که کودک با 
اضطراب شدید و وسواس روبه رو شده. مثلا مراجعی که 
پدرش را در کودکی از دست داده و حالا می ترسد در 

 اضطراب جدایی
 و ترس از تقصیر  در مرگ والدین

کارشناسان سلامت می گویند دانش آموزان در خط مقدم عوارض روانی کرونا قرار گرفته اند

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

زوج های دانشجو، تسهیلات 
فرزندآوری می گیرند 

با امضای تفاهمنامه همکاری بین بنیاد ١۵خرداد ستاد اجرایی 
فرمان امام و نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها، فرایند ارائه 
تسهیلات فرزندآوری به زوج های دانشگاهی آغاز شد. در این 
مراسم که صبح دیروز با حضور سرپرست ستاد اجرایی فرمان 
امام، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، 
مدیرعامل بنیاد ١۵ خرداد و جمعی از مدیران ارشد این دو 
مجموعه برگزار شد، تفاهمنامه همکاری طرح ملی ایرانِ 
جوان با هدف حمایت از جوانی جمعیت و عضویت زوج های 

دانشگاهی در باشگاه خانواده مثبت ۵ به امضا رسید.
عارف نوروزی، سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام درباره امضای 
این تفاهمنامه گفت: از سال گذشته و پس از پیوستن مجموعه 
بنیاد ١۵ خرداد به ستاد اجرایی فرمان امام، مأموریت پیگیری 
و پرداختن به موضوعات اجتماعی مهمی مانند فرزندآوری و 
جوانی جمعیت، همچنین درمان ناباروری و مسائل خانواده 
به این بنیاد واگذار و به صورت جدی از روش های مختلف برای 
این هدف برنامه ریزی شد و براساس تفاهمنامه ای که با نهاد 
رهبری در دانشگاه ها امضا شد، به دانشجویان دارای فرزند با 
اولویت 2 فرزند خدمات و تسهیلات متنوع از جمله یک  میلیون 
تومان کارت هدیه به مادر، 2میلیون تومان افتتاح حساب 
سرمایه گذاری بلندمدت و ١۵ میلیون وام قرض الحسنه خرید 
کالا و... اختصاص خواهد یافت. به گفته نوروزی به کارگیری 
ظرفیت های کانون های دانشجویی، برگزاری کارگاه های 
مشاوره، راه اندازی شبکه تسهیلگران جمعیت، راه اندازی مراکز 
مشاوره و تدوین الگوی بومی فرزندآوری هم از دیگر اهداف 
اجرای این طرح است. این مسئول با تاکید بر این که ستاد 
اجرایی فرمان امام آمادگی دارد تا به محض اعلام نهاد رهبری 
این خدمات را بدون درنگ ارائه کند، ادامه داد: »ستاد اجرایی 
فرمان امام طی سال های اخیر به عنوان نهاد پیشتاز در موضوع 
جمعیت و تسهیل افزایش آن قدم های بزرگی برداشته و به 
عنوان یک اولویت و سیاست استراتژیک برای آینده کشور آن را 
در نظر دارد.« همچنین حجت الاسلام مصطفی رستمی، رئیس 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها هم با بیان این 
که توجه به حفظ جمعیت جوان، فرزندآوری و تجدید نسل در 
دوره های قبل با غفلت همراه بوده و به حاشیه های نامناسب 
گرفتار شده است، گفت: »البته طی سال های اخیر و با تأکید 
چندین باره رهبرمعظم انقلاب ، حرکت هایی دراین زمینه آغاز 
شده که ستاد اجرایی فرمان امام مانند سایر موارد به عنوان 
دستگاه پیشرو در این زمینه اقدامات بسیار خوبی را انجام داده 
است.« به گفته رستمی  فضای دانشگاهی در کشور حدود ۴ 
میلیون عضو شامل اساتید و دانشجویان دارد که باید به درستی 
به موضوع جمعیت واقف شوند چرا که آنها یک هسته و جمعیت 

اثرگذار در جریان رشد جمعیت کشور به شمار می روند.

مسعود مردانی
عضو ستاد ملی مقابله با کرونا

  خبری از سویه های مختلف کرونا 
شایع در دیگر کشورها در ایران نیست 
و وضعیت ما نسبت به کشورهای دیگر 
درباره بیماری آرام است. اما با وجود 
کنترل بیماری، کرونا هنوز تمام نشده 
و رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
ازجمله ماسک به ویژه برای بیماران 
دچار نقص ایمنی بدنی و پیوندی 

ضرورت دارد./ایرنا 

صادق ستاری فرد
معاون تربیت بدنی  آموزش و پرورش 

میانگین سرانه مصرف شیر برای 
دانش آموزان ایرانی هر 3روز یک 
لیوان و در دنیا هر روز یک لیوان 
است. برای تحرک، نشاط و شادابی 
در مدارس برنامه های جدی و مصرف 
مکمل آهن، ویتامین دی و بهداشت 
دندان را در دستور کار داریم. بهبود 
ناهنجاری قامتی هم از چالش های 

جدی ماست.

خانوار در ایران وجود دارد و حدود ۹ درصد 
آنها خانواده تک نفره هستند. به طور کلی 
به دلیل افزایش جمعیت از طریق ازدواج، 
مهاجرت، طلاق و یا جدا شدن جوانان به هر 
دلیلی از خانواده و تشکیل زندگی جداگانه، 

تعداد خانوارها بیشتر شده است.

از خانوارهای ایرانی کمتر از 4نفر و 
۱۵ درصد بالای 4نفر هستند. تعداد 
خانوارهای ایرانی می تواند از یک نفره تا 
نهایتا ۵و 6نفره باشد و هم اکنون تعداد 

خانوارهای 7 و 8نفره بسیار کم است.

خانوار 2 نفره در جمعیت 8۵میلیون نفری 
ایران وجود دارد و میانگین بعُد این خانوارها 
3.۱۵ است. اما طی سال های اخیر عواملی 
ازجمله افزایش مهاجرت و گرایش جوانان به 
تجرد زیستی باعث افزایش خانوارهای تک 
نفره شده است. همچنین افزایش طول 

دوران زناشویی طلاق را زیاد کرده است.
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نقل قول 

عدد خبر

مدرسه و از طریق تماس با بچه های دیگر ناقل ویروس خبر
کرونا باشد و مادر و دیگر اعضای خانواده را مبتلا کند. 
ترس از مرگ مادر و بدتر از آن ترس از مقصر بودن در 
مرگ مادر، باعث شده تا این کودک تمرکز خود را 
در مدرسه از دست بدهد و دچار مشکل شود. البته 
همه بچه ها این نگرانی و اضطراب را با خود ندارند و 
می توان گفت چنین حساسیتی از طرف خانواده ها 
بیشتر از دانش آموزان است. اما اثرات اضطراب مرگ در 
همین تعداد محدود هم بسیار مخرب و آسیب زننده 
است به طوری که می تواند آینده این دانش آموزان را 

تحت تأثیر قرار دهد.«

یک توصیه مهم
با بازگشایی مدارس و حضور دوباره دانش آموزان در 
کلاس های درس، باقری توصیه مهمی برای سلامت 
روان دانش آموزان و خانواده هایشان و همچنین 
اولیای مدارس دارد:»جامعه باید بداند که به تنهایی 
نمی تواند از پس تبعات روانی و آسیب های روحی بعد 
از کرونا بر بیاید. مهم ترین اقدام برای کمک به سلامت 
دانش آموزان این روزها می تواند از طریق مدارس انجام 
شود. چراکه احتمالا خیلی از خانواده ها امکان و شرایط 
مراجعه شخصی به درمانگر را ندارند. اما مشاوران 
آموزش دیده در مدارس می توانند به کم شدن اضطراب 
دانش آموزان و رفع تدریجی مشکلات آنها در رابطه با 
تجربه سخت کرونا کمک کنند. اغلب دانش آموزان 
کشور حداقل خودشان یا اعضای نزدیک خانواده شان 
ابتلا به کرونا را تجربه کرده و حتی شاید هنوز هم با 
عوارض جسمی آن سر و کله می زنند. اما حواسمان باید 
به عوارض روحی ابتلا به این بیماری و زندگی در دوره 
پاندمی هم باشد؛ همه ما مرگ نزدیکان را به شکلی 
غیرمتعارف تجربه کرده ایم و برای درک این تجربه 
به ویژه در سنین پایین تر نیاز به مداخله روان درمانگر 

یا مشاور هست.«

5 تا 11ساله ها واکسن بزنند
با وجود مهار کرونا در اغلب شهرهای کشور و آبی شدن 
دوباره نقشه کرونا در ایران، دبیر کمیته علمی کشوری 
کرونا درباره اهمیت واکسیناسیون کودکان ۵تا ١١ساله 
هشدار داد.»حمیدرضا جماعتی« گفت:»کودکان ۵ تا 
١١ ساله چنانچه واکسیناسیون را انجام ندهند، با بروز 
سویه های جدید بازهم می توانند باعث انتقال و چرخش 
بیماری و بروز موج های جدید و تشدید بیماری در 
کشور شوند.« او  با بیان اینکه سویه های جدید در 
برخی کشورها نگران کننده است، گفت:»هم اکنون 
در بیشتر  کشورهای جهان آمار ابتلا و فوت ناشی از 
کرونا در مقایسه با وضعیت قبلی خودشان کاهش یافته 
است. اما سویه هایی که در  برخی کشورها گزارش شده، 
می تواند نگران کننده باشد و پیش درآمد به وجود آمدن 

موج های جدید در کشورهای جهان باشد.«
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